

**ПАО «КРАСНОКАМСКИЙ ЗАВОД МЕТАЛЛИЧЕСКИХ СЕТОК»**

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ  
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ, ПОДГОТОВЛЕННАЯ  
В СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (МСФО)**

**ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 ГОДА**

## Содержание

### Содержание

Заявление об ответственности руководства за подготовку и утверждение консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении .....	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе .....	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях капитала .....	7
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств .....	8
Избранные примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности .....	10

**ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ  
И УТВЕРЖДЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ  
30 ИЮНЯ 2018 ГОДА**

ПАО «Краснокамский завод металлических сеток» подготовило консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., которая отражает финансовое положение Группы «Краснокамский завод металлических сеток» по состоянию на 30 июня 2018 г., а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

При подготовке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- представление информации, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и простоту восприятия такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные операции, а также прочие события или условия оказывают на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить операции Группы, а также с достаточной степенью точности предоставить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с национальным законодательством и стандартами бухгалтерского учета;
- принятие всех доступных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, была утверждена 28 августа 2018 года.



Пищальников Д.В.

Генеральный директор



Трубина Н.В.

Главный бухгалтер



**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении**

	Примечания	на 30 июня 2018	на 31 декабря 2017
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	6	215 396	229 129
Нематериальные активы	7	8 390	8 475
Отложенные налоговые активы	16	2 074	2 249
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>225 860</b>	<b>239 853</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	8	288 488	286 240
Дебиторская задолженность	9	60 608	62 108
Авансы выданные	10	161 430	135 192
Аванс по налогу на прибыль		25	4 769
Прочие финансовые активы	11	-	200
Денежные средства и их эквиваленты	12	17 199	12 430
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	13	3 130	1 064
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>530 880</b>	<b>502 003</b>
<b>Итого активы</b>		<b>756 740</b>	<b>741 856</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ</b>			
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал	14	8 848	8 848
Резервный капитал		1 327	1 327
Эмиссионный доход		638	638
Нераспределенная прибыль		434 180	410 197
<b>Итого капитал в доле, относящейся к акционерам Группы</b>		<b>444 993</b>	<b>421 010</b>
Неконтролируемые доли владения		-	-
<b>Итого капитал</b>		<b>444 993</b>	<b>421 010</b>
<b>Обязательства</b>			
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Долгосрочные кредиты банков	15	224 984	238 966
Отложенные налоговые обязательства	16	2 029	2 455
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>227 013</b>	<b>241 421</b>

**Краткосрочные обязательства**

Кредиты и займы	15	5 719	8 139
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	27 658	44 400
Авансы полученные		22 158	12 013
Обязательства перед акционерами		448	467
Краткосрочные обязательства по финансовой аренде	18	25	334
Обязательство по налогу на прибыль		3 079	-
Обязательства по прочим налогам	19	12 327	2 609
Обязательства по вознаграждению работников	20	8 022	6 624
Резервы предстоящих расходов	21	5 298	4 839
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>84 734</b>	<b>79 425</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>311 747</b>	<b>320 846</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>756 740</b>	<b>741 856</b>

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке  
и прочем совокупном доходе**

		за шесть месяцев, закончившихся	
	Примечания	30.06.2018	30.06.2017
<b>Продолжаемая деятельность</b>			
Выручка	22	255 219	235 297
Себестоимость продаж		(158 199)	(155 588)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>97 020</b>	<b>79 709</b>
Прочие доходы		1 931	7 091
Административные расходы		(49 250)	(36 917)
Коммерческие расходы		(4 507)	(4 805)
Прочие расходы		(4 121)	(9 433)
<b>Операционная прибыль / (убыток)</b>		<b>41 073</b>	<b>35 645</b>
Финансовые доходы		31	267
Финансовые расходы		(11 779)	(11 903)
<b>Чистые финансовые доходы / (расходы)</b>		<b>(11 748)</b>	<b>(11 636)</b>
Доля в прибыли ассоциированных компаний		-	-
<b>Прибыль / (убыток) до налогообложения</b>		<b>29 325</b>	<b>24 009</b>
Расходы/(доходы) по налогу на прибыль		(5 343)	(4 354)
<b>Чистая прибыль / (убыток) от продолжаемой деятельности</b>		<b>23 982</b>	<b>19 655</b>
Прочие совокупные доходы / (расходы)		-	(963)
<b>Итого совокупный доход / (убыток)</b>		<b>23 982</b>	<b>18 692</b>
<b>Итого совокупный доход / (убыток), относящийся к</b>			
Акционерам Группы		23 982	18 692
Держателям неконтролирующих долей участия		-	-
<b>Прибыль на акцию</b>			
Средневзвешенное количество акций в обращении (штук)		884 760	884 760
Прибыль на акцию базовая и разводненная (в рублях)		27,11	21,13



**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях капитала**

	Уставный капитал	Резервный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Всего
<b>остаток на 01.01.2017</b>	<b>8 848</b>	<b>1 327</b>	<b>638</b>	<b>403 775</b>	<b>414 588</b>
Совокупный доход за 2017	-	-	-	36 504	36 504
Дивиденды	-	-	-	(30 082)	(30 082)
Изменение капитала за 2017	-	-	-	6 422	6 422
<b>остаток на 31.12.2017</b>	<b>8 848</b>	<b>1 327</b>	<b>638</b>	<b>410 197</b>	<b>421 010</b>
Совокупный доход за полугодие 2018	-	-	-	23 982	23 982
Изменение капитала за полугодие 2018	-	-	-	23 982	23 982
<b>остаток на 30.06.2018</b>	<b>8 848</b>	<b>1 327</b>	<b>638</b>	<b>434 180</b>	<b>444 993</b>

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств**

Показатели	за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности</b>		
<b>Поступления всего,</b>	<b>277 465</b>	<b>266 187</b>
<i>в том числе</i>		
поступления от продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг	275 595	254 200
прочие поступления от операционной деятельности	1 870	11 987
<b>Платежи всего</b>	<b>(255 941)</b>	<b>(204 024)</b>
<i>в том числе</i>		
платежи поставщикам товаров, работ, услуг	(165 066)	(123 111)
платежи работникам или в интересах работников	(73 578)	(42 172)
процентов по долговым обязательствам	(12 077)	(2 421)
налог на прибыль организаций	(2 356)	(2 157)
прочие платежи	(2 864)	(34 163)
<b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>	<b>21 524</b>	<b>62 163</b>
<b>Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
<b>Поступления всего,</b>	<b>1 406</b>	<b>-</b>
<i>в том числе</i>		
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	1 406	-
<b>Платежи всего,</b>	<b>(1 512)</b>	<b>(3 517)</b>
<i>в том числе</i>		
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	(1 512)	(699)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	-	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	-	-
прочие платежи	-	(2 818)
<b>Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций</b>	<b>(106)</b>	<b>(3 517)</b>
<b>Потоки денежных средств от финансовой деятельности</b>		
<b>Поступления всего,</b>	<b>104 158</b>	<b>126 490</b>
<i>в том числе</i>		
получение кредитов и займов	104 158	126 223
денежных вкладов акционеров (участников)	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	-	-



прочие поступления	-	227
<b>Платежи всего,</b>		
в том числе	(120 469)	(184 414)
выплата дивидендов	(17)	(29 496)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	(120 452)	(3 287)
<b>Сальдо денежных потоков от финансовых операций</b>	<b>(16 311)</b>	<b>(57 924)</b>
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>5 107</b>	<b>722</b>
Величина влияния изменений курса иностранной валю- ты по отношению к рублю	(338)	1 867
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивален- тов на начало отчетного периода</b>	<b>12 430</b>	<b>29 189</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивален- тов на конец отчетного периода</b>	<b>17 199</b>	<b>31 778</b>

## ИЗБРАННЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

### 1. Общая информация

ОАО «Краснокамский завод металлических сеток» (Предприятие) - торговая марка «ROSSET» - одно из крупнейших предприятий в Европе по производству металлических и синтетических сеток. Предприятие основано в 1942 году и является единственным в России и СНГ предприятием, производящим формующие сетки для бумагоделательных машин.

За время существования заводом освоено производство более 180 видов сеток, широко используемых в целлюлозно-бумажной, деревообрабатывающей, строительной промышленности, коммунальном и сельском хозяйстве, горнодобывающей, химической, нефтегазовой, угольной, пищевой промышленности. Сетки применяются для формования, обезвоживания, фильтрации, просеивания, в качестве транспортерных лент.

За последние годы предприятие освоило производство прецизионной латунной проволоки для вырезных электроэрозионных станков отечественного и импортного производства в качестве электрода; многослойных кассет различных типоразмеров к виброситам отечественного и импортного производства для очистки буровых растворов на предприятиях нефтегазового комплекса; микронной проволоки из никелевых и медно-никелевых сплавов и товаров народного потребления в ассортименте с использованием разных видов сеток.

На сегодняшний день предприятие оснащено новейшим производственным оборудованием, позволяющим выпускать «сложные» многослойные синтетические сетки. Завод также обладает мощным вспомогательным оборудованием, которое позволяет предлагать на рынке проволоку из цветных металлов и сплавов, в том числе и микронных диаметров.

Завод выпускает сложные сетки, не уступающие зарубежным аналогам. Наличие сертифицированной системы менеджмента качества ISO 9001:2008 и широкой дилерской сети позволяют присутствовать и успешно осуществлять коммерческую деятельность на внутреннем и мировом рынках. На настоящий момент авторизованные дилеры компании работают более, чем в 10 странах мира на разных континентах, а продукция поставляется на десятки рынков Европы, Азии и Америки. Особенностью завода является наличие оборудования, позволяющего выпускать сетки большого размера — до 72 метров в длину и 11 метров в ширину.

Прорывной инновационной технологией стала разработка каркасной сетки «Росомаха», предназначенной для использования в качестве дорожных покрытий в условиях бездорожья, для оснащения и укрепления различных, в том числе авиационных площадок. Интерес к «Росомахе» уже проявили компании Роснефть и Газпром.

В планах компании — дальнейшее расширение ассортимента продукции, создание успешного импортозамещающего предложения для отечественных промышленных предприятий и освоение новых рынков.

Предприятие имеет сертифицированную систему менеджмента качества ISO 9001:2008. Наличие широкой дилерской сети позволяет присутствовать и успешно осуществлять коммерческую деятельность на внутреннем и мировом рынках. Продукция предприятия реализуется как на внутренний рынок, так и на экспорт. Доля экспорта продукции составила за 1 полугодие 2018 года г. 13,5 % от общего объема выручки.

Место нахождения предприятия — 617060, Пермский край, г.Краснокамск, ул.Шоссейная 23. Предприятие не имеет филиалов и представительств.

Уставный капитал Предприятия составляет 8 847 600 руб. и разделен на 884 760 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 10 руб. В отношении акций предприятия осуществлена регистрация проспекта эмиссии ценных бумаг. Акции Предприятия прошли процедуру листинга и включены в котировальный список третьего уровня на Московской бирже.



В Группу ОАО «Краснокамский завод металлических сеток» входят два предприятия:

ОАО «Краснокамский завод металлических сеток»	Пермский край, г.Краснокамск, ул.Шоссейная 23
ООО «Росомаха»	Пермский край, г.Краснокамск, ул.Шоссейная 23

Данные по дочерней компании приведены в Примечании 23. Группа не имеет ассоциированных компаний и не участвует в совместной деятельности.

## 2. Основа подготовки финансовой отчетности

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе исторических данных. Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО предусматривает использование руководством субъективных оценок и допущений относительно событий в будущем, влияющих на оценку активов и пассивов на дату финансовой отчетности и оценку доходов и расходов, отражаемых в течение отчетного периода.

Прилагаемая финансовая отчетность составлена методом трансформации на основе бухгалтерских записей, подготовленных согласно российским правилам бухгалтерского учета, в которые были внесены необходимые реклассификации и корректировки с целью представления их в соответствии с МСФО (на основании применения профессиональных суждений: перегруппировки статей бухгалтерской отчетности, составленной по российским правилам бухгалтерского учета; определения состава корректировок, необходимых для составления отчетности в соответствии с МСФО).

Дата перехода предприятия на МСФО – 1 января 2012 г.

Параметры представляемой отчетности:

Отчетный период	шесть месяцев, закончившихся 30.06.2018 г.
Функциональная валюта	Российский рубль
Валюта отчетности	Российский рубль
Уровень округления в представленной отчетности	тысячи рублей (1000)

## 3. Основа для консолидации

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Группы и ее дочерних компаний по состоянию на 30 июня 2018 г.

Дочерние компании полностью консолидируются в финансовой отчетности Группы с даты получения контроля над дочерними компаниями и продолжают консолидироваться до даты потери такого контроля.

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с положениями учетной политики, применяемыми при составлении консолидированной финансовой отчетности Группы за 2017 г., и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью и примечаниями к консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.



### **Функциональная валюта и валюта представления отчетности**

Индивидуальная финансовая отчетность каждой компании Группы представляется в ее функциональной валюте. В качестве функциональной валюты материнской компании и всех дочерних компаний Группы является российский рубль (рубль).

Валютой представления консолидированной финансовой отчетности Группы является российский рубль (рубль).

### **Валютные курсы**

На 30 июня 2018 г. официальный валютный курс доллара к рублю, установленный ЦБ РФ составлял 62,7565 рублей за 1 доллар США (31 декабря 2017 г.: 57,6002 рублей за 1 доллар США).

На 30 июня 2018 г. официальный валютный курс евро к рублю, установленный ЦБ РФ составлял 72,9921 рублей за 1 евро (31 декабря 2017 г.: 68,8668 рублей за 1 евро).

## **4. Применение новых стандартов МСФО и изменений к действующим стандартам МСФО**

Учетная политика, применяемая при подготовке настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 г., и по состоянию на эту дату за исключением новых стандартов, перечисленных ниже.

### **Применение МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»**

С 1 января 2018 г. Группа применяет МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». В связи с тем, что Группа приняла решение воспользоваться переходными положениями в соответствии с п. 7.2.15 МСФО (IFRS) 9, сравнительные данные не корректировались.

В учетную политику были внесены изменения для приведения ее в соответствие с МСФО (IFRS) 9, который заменяет положения МСФО (IAS) 39, относящиеся к классификации и оценке финансовых активов и финансовых обязательств, обесценению финансовых активов. Помимо этого, МСФО

Изменения учетной политики, применяемые Группой в отношении **МСФО (IFRS) 9** следующие:

С 1 января 2018 г. Группа классифицирует финансовые активы в соответствии со следующими категориями:

- Финансовые активы, оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости,
- Финансовые активы, оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прочий совокупный доход,
- Финансовые активы, оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прибыль или убыток.

### **Финансовые активы, оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости**

В данную оценочную категорию Группа относит долговые финансовые инструменты, соответствующие следующим двум условиям:

- Финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков (а не для продажи активов до наступления срока их погашения по договору с целью реализации изменений справедливой стоимости);
- Договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты, являющимися исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

Группа оценивает денежные средства и их эквиваленты, банковские депозиты, торговую и прочую дебиторскую задолженность, займы выданные как финансовые активы оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости.



### Финансовые активы, оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прочий совокупный доход

В данную оценочную категорию Группа относит финансовые инструменты, которые удерживаются в рамках бизнес-модели, предполагающей управление активами как с целью получения предусмотренных договором потоков денежных средств, так и с целью продажи этих активов. Для отнесения в данную категорию Группа рассматривает следующие факторы:

- целью управления активами является получение денежных потоков от продаж;
- пороговое значение для объемов продаж не предусмотрено.

На отчетную дату у Группы нет финансовых активов, которые оцениваются по справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прочий совокупный доход.

### Финансовые активы, оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прибыль или убыток

Группа классифицирует следующие финансовые активы по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:

- долевыми инвестициями,
- финансовые активы, в обязательном порядке оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка.

На отчетную дату у Группы отсутствуют финансовые активы, оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости с отнесением ее изменений на прочий совокупный доход.

### Влияние на финансовую отчетность

Применение МСФО (IFRS) 9 не оказало существенного влияния на финансовую отчетность Группы. В таблице ниже приводится увязка классификации финансовых активов по предыдущим категориям оценки в соответствии с МСФО (IAS) 39 с их новыми категориями оценки, принятыми при переходе на МСФО (IFRS) 9 на 01 января 2018 г. Влияние изменений на финансовые активы Группы:

	Категория оценки		Балансовая стоимость по МСФО (IAS) 39 на 31.12.2017	Переоценка		Балансовая стоимость по МСФО (IFRS) 9 на 01.01.2018
	МСФО (IAS) 39	МСФО (IFRS) 9		Ожидаемые кредитные убытки	Прочие	
Денежные средства и эквивалент денежных средств	Займы и дебиторская задолженность	Оцениваемые по амортизированной стоимости	17 199	-	-	17 199
Финансовая дебиторская задолженность	Займы и дебиторская задолженность	Оцениваемые по амортизированной стоимости	62 108	(845)	-	61 263

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» заменил МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство», МСФО (IAS) 18 «Выручка» и соответствующих КРМФО. Стандарт описывает измененные принципы признания выручки.

Группа изменила учетную политику в отношении признания выручки в соответствии с ключевыми принципами стандарта. Для периодов начиная с 01 января 2018 года выручка от продажи товаров и услуг признается, когда обязательство к исполнению выполнено. Преобладающая доля выручки Группы — от реализации продукции. Выручка от реализации продукции Группы признается в определенный момент времени, когда контроль перешел к покупателю, риски и выгоды, право собственности перешли покупателю. Выручка от предоставления производственных и прочих услуг признается в течение отчетного периода, в котором услуги оказаны. Доля производственных и прочих услуг незначительная в общем объеме выручки Группы.



Применение МСФО (IFRS) 15 не оказало существенного влияния на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

## 5. Управление финансовыми рисками

При использовании финансовых инструментов Группа учитывает следующие риски: кредитный риск, риску ликвидности и рыночный риск.

Формализованной политики управления рисками, закрепленной в нормативных актах Группы, не существует.

### Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Группа не сможет выполнить своих финансовых обязательств в момент наступления срока их погашения. Подход Группы к управлению ликвидностью заключается в том, чтобы обеспечить, насколько это возможно, постоянное наличие у Группы достаточной ликвидности для выполнения своих обязательств в срок (как в обычных условиях, так и в нестандартных ситуациях), не допуская неприемлемых убытков или риска ущерба для репутации Группы.

Для управления кредиторской задолженностью осуществляются регулярные переговоры с поставщиками об условиях поставки, индивидуальная работа с каждым поставщиком, выбор поставщиков с соответствующими условиями оплаты.

Политика привлечения заемных средств заключается в обеспечении наиболее эффективных форм и условий привлечения заемного капитала в соответствии с потребностями Группы.

В таблицах ниже представлены непогашенные финансовые обязательства Группы по контрактам с оговоренными сроками выплаты. Таблицы включают как основные, так и процентные платежи. Обязательства по выплатам приведены в соответствии с самой ранней датой требования выплат от Группы. Анализ по срокам возникновения для финансовых обязательств, отражающий непогашенные обязательства по выплатам на конец периода в соответствии с условиями договоров, приведен ниже:

	6 - 12 месяцев	1-2 года	2 - 5 лет	Итого
<b>На 30 июня 2018 года</b>				
Долгосрочные банковские кредиты	-	80 609	144 375	224 984
Краткосрочные банковские кредиты	5 719	-	-	5 719
<b>Итого</b>	<b>5 719</b>	<b>80 609</b>	<b>144 375</b>	<b>230 703</b>

Руководство Группы не ожидает, что денежные выплаты, включенные в данный анализ, возникнут в более ранние сроки или в существенно отличающихся размерах.

### Кредитный риск

Кредитный риск Группы связан с вероятностью обесценения активов, которое будет иметь место, если контрагенты не смогут выполнить свои обязательства по сделкам с финансовыми инструментами.

К числу финансовых активов, которые подвержены кредитному риску, относятся: дебиторская задолженность, наличные денежные средства и банковские депозиты. Группа подвержена незначительному кредитному риску, так как в Группе действует политика продаж товаров устоявшемуся кругу покупателей. Для прочих покупателей действует система предоплаты. Мониторинг и контроль клиентской базы выполняется специалистами Группы.

Группа создает оценочный резерв под обесценение, представляющие ее оценку понесенных убытков в отношении торговой и прочей дебиторской задолженности, а также инвестиций. Основными компонентами оценочного резерва являются: компонент конкретных убытков, относящихся к рискам, являющимся значительными по отдельности, и компонент убытков по группе активов, определенных для групп подобных активов в отношении убытков, уже понесенных, но еще не идентифицированных. Раз-



мер компонента убытков по группе активов определяется исходя из статистики платежей за прошлые периоды по подобным финансовым активам.

Основной частью кредитного риска является дебиторская задолженность, учет которой сосредоточен на кредитной оценке такой задолженности.

Для предотвращения потерь Группа регулярно проводит мониторинг и обесценение дебиторской задолженности в размере, предусмотренном учетной политикой. Обесценение дебиторской задолженности проводится в случаях, когда существует объективное свидетельство того, что Группа не сможет получить причитающееся ей в соответствии с первоначальными условиями договора возмещение в полной сумме.

#### Риск изменения процентных ставок

Группа зависит от риска изменения процентных ставок, так как кредиторская задолженность по кредитам банков существенна в балансе Группы.

За полугодие 2018 г. доля привлеченных кредитных средств снизилась с 247,1 млн.руб. (33,3 % от активов баланса) до 230,7 млн.руб. (30,5 % от активов баланса). Снизилась и средневзвешенная процентная ставка по привлеченным кредитным средствам, которая составляет за полугодие 9,67 % (аналогичная ставка за 2017 г. – 11,15 %). Снижение объема кредитных заимствований и процентной ставки уменьшает нагрузку на расходы Группы и увеличивает ее прибыль.

**Рыночный риск.** Деятельность Группы подвержена риску снижения справедливой стоимости финансовых инструментов из-за возможного изменения рыночных цен.

Деятельность общества зависит от тенденции развития разных отраслей промышленности, т.к. металлические и синтетические сетки находят широкое применение в качестве формирующих, фильтрующих, просеивающих и транспортирующих устройств в следующих отраслях промышленности: целлюлозно-бумажной и лесной (производство всех видов бумаги, картона, целлюлозы), в стройиндустрии (производство древесно-волоконных плит, древесно-стружечных плит, шифера, асбоцементных труб, рубероида, толи), производство минеральных удобрений, сельское хозяйство, птицепром, машиностроение, металлургия, угольная, нефтяная, газовая и другие отрасли промышленности. Рыночные цены включают в себя четыре типа риска: риск изменения процентной ставки, валютный риск, риск изменения цен на товары и прочие ценовые риски.

Главная цель управления рыночным риском - контроль и мониторинг подверженности такому риску в пределах установленных параметров при достижении оптимальной доходности.

**Валютный риск.** Операции Группы в текущем периоде в значительной степени подвергаются валютному риску в части экспорта готовой продукции и в части закупок импортного оборудования для производства в валюте, отличной от функциональной валюты. Группа не использует инструменты срочных сделок и не имеет формальной политики хеджирования таких финансовых рисков.

Балансовая стоимость монетарных активов и обязательств, деноминированных в иностранной валюте, отличной от функциональной валюты Группы, по состоянию на отчетную дату представлена следующим образом:

	на 30 июня 2018 г.		на 31 декабря 2017 г.	
	долл. США	Евро	долл. США	Евро
<b>Активы</b>				
Денежные средства	-	225	1	5
Аккредитивы	-	12 976	-	12 243
Дебиторская задолженность	553	7 078	508	6 773
Авансы выданные	76	4 034	2 120	304
<b>Итого активы</b>	<b>630</b>	<b>24 313</b>	<b>2 629</b>	<b>19 325</b>



<b>Обязательства</b>				
Авансы, полученные от покупателей	-	(345)	-	(82)
Кредиторская задолженность перед поставщиками	-	(21 887)	(834)	(30 316)
<b>Итого обязательства</b>	-	<b>(22 232)</b>	<b>(834)</b>	<b>(30 398)</b>
Итого чистая позиция по (обязательствам)/активам	<b>630</b>	<b>2 711</b>	<b>1 795</b>	<b>(11 073)</b>

В приведенной ниже таблице показано изменение прибыли Группы до налогообложения при снижении обменного курса рубля по отношению к доллару США и евро на 10 %.

	в тысячах рублей			
	на 30 июня 2018 г.		на 31 декабря 2017 г.	
	долл. США	Евро	долл. США	Евро
Прибыль (+) / убыток (-)	63	271	179	(1 107)

В случае повышения курса рубля по отношению к доллару США и евро, результаты будут противоположными представленным выше. Сумма активов в валюте превышает сумму обязательств в валюте по состоянию на 30.06.2018 г. на 3 341 тыс.руб. Изменения обменного курса рубля не оказывает значительного влияния на величину прибылей и убытков Группы. При колебании курса доллара и евро в пределах 10% прибыль/убыток составит 334 тыс.руб., что несущественно для оборотов Группы. Группа закупает часть сырья, запчастей у иностранных поставщиков (Германия, Китай, Италия и др.). Однако одновременно Группа имеет и валютную выручку от экспорта продукции. Доля экспорта продукции составила за шесть месяцев 2018 г. составила 13,5 % от общего объема выручки. Это снижает действие валютного риска. За полугодие 2018 г. убыток от курсовых разниц (изменение курса доллара и евро) составил 338 тыс.руб., что несущественно. Группа не заключает соглашений для хеджирования валютных рисков в отношении ее операций.

6. Основные средства

Стоимость	земельные участки	здания и сооружения	производств. оборудование	транспорт	прочие	незавершенное строительство	Итого
на 1 января 2017 г.	532	97 993	449 391	18 292	2 442	11 986	580 636
Приобретения и капитализация	-	6 737	43 761	3 560	897	46 897	101 852
Выбытия	-	(48)	(12 204)	-	(12)	(23)	(12 287)
Перевод в активы для продажи	-	-	-	(3 534)	-	-	(3 534)
Ввод в эксплуатацию	-	-	-	-	-	(55 179)	(55 179)
на 31 декабря 2017 г.	532	104 682	480 948	18 318	3 327	3 681	611 488
Приобретения и капитализация	-	178	4 099	-	-	4 801	9 078
Выбытия	-	-	(2 140)	(1 044)	(18)	-	(3 202)
Перевод в активы для продажи	-	-	-	(9 149)	-	-	(9 149)
Ввод в эксплуатацию	-	-	-	-	-	(4 276)	(4 276)
Прочие корректировки	-	-	-	(155)	-	-	(155)
На 30 июня 2018 г.	532	104 860	482 907	7 970	3 309	4 206	603 784



ПАО «Краснокамский завод металлических сеток»  
 Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,  
 закончившихся 30 июня 2018 года (в тысячах российских рублей)

**Амортизация и обесценение**

<b>На 1 января 2017 г.</b>	-	50 666	312 754	7 889	1 967	-	373 276
Начисление	-	1 667	19 154	2 492	175	-	23 488
Выбытие	-	(48)	(11 045)	-	(12)	-	(11 105)
Перевод в активы для продажи	-	-	-	(2 014)	-	-	(2 014)
<b>на 31 декабря 2017</b>	-	52 285	320 863	8 367	2 130	-	383 645
Начисление	-	834	11 588	1 084	68	-	13 574
Выбытие	-	-	(2 137)	-	(18)	-	(2 155)
Перевод в активы для продажи	-	-	-	(5 668)	-	-	(5 668)
Прочие корректировки	-	-	-	(1 008)	-	-	(1 008)
<b>на 30 июня 2018 г.</b>	-	53 119	330 314	2 775	2 180	-	388 388

**Чистая балансовая стоимость**

<b>на 1 января 2017 г.</b>	532	47 327	136 637	10 403	475	11 986	207 360
<b>на 31 декабря 2017 г.</b>	532	52 397	160 085	9 951	1 197	3 681	227 843
<b>на 30 июня 2018 г.</b>	532	51 741	152 593	5 195	1 129	4 206	215 396

в том числе

**Финансовая аренда, чистая балансовая стоимость**

<b>на 1 января 2017 г.</b>	-	-	-	5 275	-	-	5 275
<b>на 31 декабря 2017</b>	-	-	-	1 138	-	-	1 138
<b>на 30 июня 2018 г.</b>	-	-	-	983	-	-	983

**Авансы на приобретение основных средств**

на 1 января 2017 г.	-	-	12 093	-	-	182	12 275
на 31 декабря 2017 г.	-	-	1 286	-	-	-	1 286
на 30 июня 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-

**Всего основных средств**

на 1 января 2017 г.	532	47 327	148 730	10 403	475	12 168	219 635
на 31 декабря 2017	532	52 397	161 371	9 951	1 197	3 681	229 129
на 30 июня 2018 г.	532	51 741	152 593	5 195	1 129	4 206	215 396

Первоначальная стоимость полностью амортизированных объектов основных средств по состоянию на 30.06.2018 г. составляет 210 912 тыс. руб.  
 По состоянию на 30.06.2018 г. остаточная стоимость основных средств, переданных в качестве обеспечения обязательств, – 102 281 тыс. руб.

**Договорные обязательства**

Будущие капитальные затраты, договоры по которым заключены на отчетную дату, но расходы еще не понесены.

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017
Приобретение объектов основных средств	248	1 286
Расходы на модернизацию, техническое перевооружение и реконструкцию	-	-
<b>Итого</b>	<b>248</b>	<b>1 286</b>

В 2017 г. проводилась оценка имущественного комплекса Предприятия независимой оценочной компанией АО «НЭО Центр» (г. Москва), в рамках которой была сделана оценка стоимости основных средств. В соответствии с отчетом АО «НЭО Центр» рыночная стоимость основных средств Предприятия с учетом экономического обесценения составляет 1 091 292 тыс.руб. (без учета НДС). Стоимость основных средств определена с использованием затратного и сравнительного подходов.

Информация о справедливой стоимости основных средств представляется в соответствии с п.79 МСФО (IAS) 16 «Основные средства», поскольку Предприятие использует модель учета основных средств по первоначальной стоимости, которая существенно отличается от справедливой стоимости

#### 7. Нематериальные активы

	Программы	Товарный знак, Патенты	НИОКР	прочие НМА	вложения в НМА	Итого
<u>Стоимость</u>						
на 1 января 2017 г.	3 635	383	122	745	4 364	9 249
Поступление	317	490	1 460	-	2 335	4 602
Выбытие	-	-	(122)	-	(1 499)	(1 621)
Переведено на другие статьи	-	-	-	-	(490)	(490)
на 31 декабря 2017	3 952	873	1 460	745	4 710	11 740
Поступление	565	-	-	-	140	705
Выбытие	(50)	-	-	-	-	(50)
на 30 июня 2018 г.	4 467	873	1 460	745	4 850	12 395
<u>Амортизация и обесценение</u>						
на 1 января 2017 г.	1 892	59	95	427	-	2 473
Начисление	690	91	27	106	-	914
Выбытия	-	-	(122)	-	-	(122)
на 31 декабря 2017	2 582	150	-	533	-	3 265



ПАО «Краснокамский завод металлических сеток»  
 Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев,  
 закончившихся 30 июня 2018 года (в тысячах российских рублей)

Начисление	435	40	242	53	-	770
Выбытие	(30)	-	-	-	-	(30)
на 30.06.2018 г.	2 987	190	242	586	-	4 005
<b>Чистая балансовая стоимость</b>						
на 1 января 2017 г.	1 743	324	27	318	4 364	6 776
на 31 декабря 2017 г.	1 370	723	1 460	212	4 710	8 475
на 30 июня 2018 г.	1 480	683	1 218	159	4 850	8 390

#### Существенные объекты нематериальных активов

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Программа «1С: Управление производственным предприятием 8»	505	704
	505	704

Группа не имела авансов, выданных для приобретения нематериальных активов, по состоянию на 30.06.2018 г. Отсутствуют и договорные обязательства по приобретению нематериальных активов по состоянию на 30.06.2018 г.

## 8. Запасы

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Полуфабрикаты собственного производства	122 946	111 740
Сырье	64 357	82 737
Незавершенное производство	24 472	20 830
Вспомогательные материалы	18 335	17 582
Готовая продукция	18 071	16 060
Запчасти	17 289	16 655
Товары	6 517	4 772
Прочие материалы	6 236	6 884
Инвентарь	4 379	903
Тара и тарные материалы	2 901	3 204
Спец инструмент и оснастка	2 569	4 422
Спецодежда	416	451
<b>Итого:</b>	<b>288 488</b>	<b>286 240</b>

По состоянию на 30.06.2018 г. у Группы не запасов, переданных в качестве обеспечения по кредитным обязательствам перед банками.

## 9. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Торговые дебиторы	59 202	57 810
Прочие дебиторы	6 602	7 505
Задолженность по вознаграждению персоналу	471	1 380
НДС к возмещению	499	920
Прочие налоги к возмещению	-	15
<b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b>	<b>66 774</b>	<b>67 630</b>
Обесценение торговой дебиторской задолженности	(638)	-
Обесценение прочей дебиторской задолженности	(5 528)	(5 522)
<b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность за вычетом обесценения</b>	<b>60 608</b>	<b>62 108</b>

## 10. Авансы выданные

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Авансы выданные	168 765	143 612
Обесценение авансов выданных	(7 335)	(7 134)
<b>Итого</b>	<b>161 430</b>	<b>136 478</b>



### 11. Прочие финансовые активы

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Краткосрочный депозит в ПАО КБ «Восточный»	-	200
<b>Итого</b>	<b>-</b>	<b>200</b>

### 12. Денежные средства

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Касса	589	63
Расчетные счета в руб.	3 409	118
Расчетные счета в евро	225	6
Специальные счета (аккредитивы) в евро	12 976	12 243
<b>Итого:</b>	<b>17 199</b>	<b>12 430</b>

Группа имеет по состоянию на 30.06.2018 г. денежные средства с ограничением к использованию:

– аккредитив в евро на сумму 12 975 955 руб. (177 772 евро) в ПАО "Сбербанк России". Аккредитив открыт для оплаты оборудования для изготовления спиральных сеток по контракту № 06-40/2016/05 от 20.09.2016г. с Leo Feinwerktechnik GmbH & CO KG (Германия).

### 13. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Транспортные средства	3 130	1 064
Производственное оборудование	-	-
<b>Итого:</b>	<b>3 130</b>	<b>1 064</b>

Активы для продажи оценены по наименьшей из балансовой стоимости и стоимости реализации. Убыток от обесценения до предполагаемой цены продажи – 351 тыс.руб. Указанные активы предполагается реализовать в течение двенадцати месяцев после отчетной даты.

### 14. Акционерный капитал

#### Обыкновенные акции

	на 30 июня 2018 г.		на 31 декабря 2017 г.	
	Количество акций, шт.	Уставный капитал	Количество акций, шт.	Уставный капитал
На начало года	884 760	8 847 600	884 760	8 847 600
На конец года	884 760	8 847 600	884 760	8 847 600
Номинальная стоимость одной обыкновенной акции	10,00 руб.		10,00 руб	-

На 30 июня 2018 года уставный капитал ПАО «Краснокамский завод металлических сеток» состоит из 884 760 именных обыкновенных бездокументарных акций номинальной стоимостью 10 руб. каждая. Дополнительный выпуск акций в течение полугодия 2018 г. не проводился. Для определения прибыли на акцию за полугодие 2018 г. принимается расчетное количество – 884 760 акций.

### 15. Кредиты и займы

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
<b>Долгосрочные кредиты банков</b>		
Пермское ОСБ № 6984 Сбербанка России	224 984	238 966
<b>Итого</b>	<b>224 984</b>	<b>238 955</b>
<b>Краткосрочные кредиты банков</b>		
Банк ВТБ (ПАО)	5 000	-
Пермское ОСБ № 6984 Сбербанка России	-	7 654
Пермское ОСБ № 6984 Сбербанка России (проценты)	719	485
<b>Итого</b>	<b>5 719</b>	<b>8 139</b>

Средневзвешенная ставка по привлеченным кредитным средствам за полугодие 2018 г. – 9,67 % (аналогичная ставка за 2017 г. – 11,15 %).

### Информация о сроках погашения долгосрочных кредитов и займов

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
от 1 до 2 лет	80 609	41 166
от 2 до 3 лет	127 283	82 071
от 3 до 4 лет	14 924	90 473
от 4 до 5 лет	2 168	25 256
<b>Итого</b>	<b>224 984</b>	<b>238 966</b>

### Обеспечения по кредитам (залог)

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Основные средства	102 281	63 880
Запасы	-	7 392
Имущественные права требования	4325	4 325
<b>Итого</b>	<b>106 606</b>	<b>75 597</b>



#### 16. Отложенные налоги

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
<b>Отложенные налоговые активы</b>		
Внеоборотные активы	470	916
Оборотные активы	448	271
Кредиторская задолженность	98	96
Оценочные резервы	1 058	966
<b>Итого</b>	<b>2 074</b>	<b>2 249</b>
<b>Отложенные налоговые обязательства</b>		
Внеоборотные активы	2 029	2 352
Оборотные активы	-	98
Текущие расходы	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность	-	5
	<b>2 029</b>	<b>2 455</b>

Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитаны по ставке 20%.

#### 17. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
<b>Торговая и прочая кредиторская задолженность</b>		
Торговые кредиторы	27 553	44 224
Прочие кредиторы	105	176
<b>Итого</b>	<b>27 658</b>	<b>44 400</b>

#### 18. Обязательства по финансовой аренде

Группа арендует по договорам финансовой аренды транспортные средства.

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Общая сумма обязательств по финансовой аренде	26	358
Сумма будущих процентов по финансовой аренде	(1)	(24)
<b>Итого обязательства по финансовой аренде</b>	<b>25</b>	<b>334</b>
<i>в том числе:</i>		
Краткосрочные обязательства по финансовой аренде	25	334
Долгосрочные обязательства по финансовой аренде	-	-
<b>Итого обязательств по финансовой аренде</b>	<b>25</b>	<b>334</b>

	на 30 июня 2018 г.			на 31 декабря 2018 г.		
	Минимальные арендные платежи	Сумма будущих процентов	Общая сумма	Минимальные арендные платежи	Сумма будущих процентов	Общая сумма
менее одно- го года	25	1	26	334	24	358
от 1 до 2 лет	-	-	-	-	-	-
	<b>25</b>	<b>1</b>	<b>26</b>	<b>334</b>	<b>24</b>	<b>358</b>

По состоянию на 30.06.2018 г. имеется один договор финансового лизинга на транспортное средство, срок окончания договора – июль 2018 г. Договор финансовой аренды не содержат ограничительных условий, заключены до 2018 г. и подразумевают выкуп имущества по истечении арендного срока. Группа заключала договора финансовой аренды в рублях. Объекты, полученные по договорам финансового лизинга, отражены в составе статьи «Основные средства». Чистая балансовая стоимость данных основных средств раскрыта в Примечании 6. Начисленные проценты по оговорам финансовой аренды за шесть месяцев 2018 г. составили 24 тыс.руб.

#### 19. Обязательства по прочим налогам

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Задолженность по НДС	10 212	1 103
Задолженность по прочим налогам и сборам	2 115	1 506
<b>Итого</b>	<b>12 327</b>	<b>2 609</b>

#### 20. Обязательства по вознаграждению работников

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Задолженность по расчетам с персоналом	5 325	4 009
Задолженность по социальному страхованию	2 697	2 615
<b>Итого</b>	<b>8 022</b>	<b>6 624</b>
Среднесписочная численность работников	<b>302</b>	<b>296</b>

#### 21. Резервы предстоящих расходов

	на 30 июня 2018 г.	на 31 декабря 2017 г.
Резервы по отпускам	5 298	4 839
<b>Итого</b>	<b>5 298</b>	<b>4 839</b>

Группа создает резерв по оплате неиспользованных дней отпуска сотрудников. Резерв был рассчитан на основе информации о среднедневных показателях заработной платы сотрудников и количестве неиспользованных дней отпуска по состоянию на 31 декабря 2017 г. и 30 июня 2018 г.



У Группы отсутствует долгосрочный резерв по неиспользованным отпускам по состоянию на 30.06.2018г. Сумма резерва, начисленная по состоянию на 30 июня 2018 г., представляет собой сумму ожидаемых будущих платежей.

Резерв создается в силу того, что существует неопределенность в отношении момента осуществления будущих выплат, наступление которого полностью зависит от решений сотрудников в то или иное время воспользоваться своим правом на отпуск.

## 22. Выручка

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
Производство металлических и синтетических сеток	238 471	215 609
Производство проволоки	8 676	9 181
Реализация сварных сеток и ограждений	6 313	6 681
Прочая реализация	2 543	3 826
<b>Итого:</b>	<b>256 003</b>	<b>235 297</b>

## 23. Дочерние компании

Наименование компаний	Страна регистрации	Основная деятельность	Доля участия мате- ринской компании (%) на 30 июня	
			2018	2017
ООО «Росомаха»	Российская Федерация	Производственные ус- луги	100%	100%

## 24. Расчеты со связанными сторонами

Группа не имела в отчетном периоде расчетов со связанными сторонами, кроме выплаты вознаграждения ключевому управленческому персоналу.

### Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

	за 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2018	2017
Начисленная заработная плата	10 214	5 437
Отчисления в социальные фонды		
Прочие	2 113	1 547
	<b>12 327</b>	<b>6 984</b>

## 25. События после отчетной даты

События после отчетной даты, которые могут оказать существенное влияние на консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность, отсутствуют.